- 1 -

平成25年度 第5回倫理審査委員会議事録

●日  時：平成26年1月8日（水）午後4時00分～4時30分

●場  所：がん予防総合センター研修室Ａ

●出席委員：佐藤信昭、梨本篤、丸山洋一、成澤林太郎、関裕史、田中洋史

上村桂

出席率 87.5% （7/8）

1 事務局からの報告事項

  （1）委員会成立報告（要件：出席委員の過半数以上）

８名中 7名の出席で、出席率 87.5パーセントであり過半数を超えてお

り委員会は成立する旨の確認報告が事務局からされた。

2 審議事項

   新規審査案件の審議（無し）

3 報告事項

（1）迅速・付議不要審査結果報告（迅速審査14件・付議不要審査0件）

受付番号2013-57 迅速審査

 「腹膜播種を伴う胃癌に対するS-1＋パクリタキセル経静脈・腹腔内併用療法／

S-1＋シスプラチン併用療法による第Ⅲ相臨床試験(Phoenix-Gc)」先進医療

消化器外科 梨本 篤

受付番号2013- 58 迅速審査

 「術前化学療法を施行した高悪性度非円形細胞軟部肉腫における組織学的効果判定

に関する研究（JCOG0304「高悪性度非円形細胞軟部肉腫に対するIfosfamide、

Adriamycin による術前術後補助化学療法の第II 相臨床試験」の附随研究）」

整形外科 畠野 宏史

受付番号2013- 59 迅速審査

 「頭頸部扁平上皮癌に対するCDDP単剤をレジメンとした化学放射線同時併用療法

の完遂率の検討」

頭頸部外科 佐藤 雄一郎

受付番号2013- 60 迅速審査

 「RET融合遺伝子陽性肺癌の臨床病理学的、分子生物学的特徴を明らかにするた

めの前向き観察研究」

内科 田中 洋史

- 2 -

受付番号2013- 61 迅速審査

 「臨床病期ⅠB/Ⅱ/Ⅲ食道癌（T4を除く）に対する術前CF療法/術前DCF

療法/術前CF-RT療法の第Ⅲ相比較試験（JCOG1109）」

消化器外科 中川 悟

受付番号2013- 62 迅速審査

 「臨床病期IB/II/III食道癌（T4を除く）に対する術前CF療法/術前DCF

療法/術前CF-RT療法の第III相比較試験－バイオバンクプロジェクト参

加」

消化器外科 中川 悟

受付番号2013- 63 迅速審査

 「深達度SS/SEの切除可能胃癌に対する網嚢切除の意義に関するランダ

ム化比較第III相試験」

消化器外科 梨本 篤

受付番号2013- 64 迅速審査

 「腹膜播種を伴う胃癌に対するS-1/オキサリプラチン＋パクリタキセル

腹腔内投与併用療法の第Ⅱ相臨床試験」先進医療

 消化器外科 梨本 篤

受付番号2013- 65 迅速審査

 「腹膜播種を伴う胃癌に対する二次治療としての

S-１/オキサリプラチン＋パクリタキセル腹腔内投与併用療法の第Ⅱ相臨

床試験」先進医療

消化器外科 梨本 篤

受付番号2013- 66 迅速審査

 「小児フィラデルフィア染色体陽性急性リンパ性白血病(Ph+ALL)に対

するチロシンキナーゼ阻害剤併用化学療法の第Ⅱ相臨床試験

ALL-Ph13」

小児科 小川 淳

受付番号2013- 67 迅速審査→申請者より取り下げ

 「胃がん全摘術後患者の食生活のリハビリテーションの効果とFACTの

関連」

看護部 丸山 美香

受付番号2013- 68 迅速審査

 「切除不能進行・再発胃癌を対象としたS-1/シスプラチン併用(CS)療

法とドセタキセル/シスプラチン/S-1併用(DCS)療法のランダム化比較

第Ⅲ相試験(JCOG1013)」

消化器外科 梨本 篤

- 3 -

受付番号2013- 69 迅速審査

 「腹膜播種を伴う胃癌に対するS-1/オキサリプラチン＋パクリタキセル

腹腔内投与併用療法の第Ⅱ相臨床試験」先進医療

消化器外科 梨本 篤

受付番号2013- 70 迅速審査

 「腹膜播種を伴う胃癌に対する二次治療としてのS-１/オキサリプラチ

ン＋パクリタキセル腹腔内投与併用療法の第Ⅱ相臨床試験」先進医療

消化器外科 梨本 篤

（2）重篤な有害事象に関する報告

研究番号 402

  「エストロゲン受容体陽性HER2陰性乳癌に対するS-1術後療法ランダム化比較

第Ⅲ相試験（POTENT）」

乳腺外科 佐藤 信昭

4 その他

 次回開催予定は、平成 26 年 3 月 12 日水曜日となります。